
 

 

INVITACIÓN PRIVADA N° 08 DE 2023 
 

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 
 

SUMINISTRO DE MATERIAL MERCHANDISING CON PUBLICIDAD DE LA LOTERÍA DE 
MEDELLÍN PARA ATENDER LAS ACTIVIDADES COMERCIALES DE LA ENTIDAD. 

 
1. FUNDAMENTO LEGAL 

 
Acuerdo 05 de 2018, modificado por los acuerdos 02 de 2019 y 03 de 2022, mediante el cual se adopta el Manual 
de Contratación de la Entidad, Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y demás normas vigentes sobre la materia 
y que hacen parte integrante, para todos los efectos legales del Pliego de Condiciones y del Informe de Evaluación, 
o del contrato que se celebre con el proponente a quien se le adjudique la contratación. 
 
2. PRESUPUESTO OFICIAL  

 
El Presupuesto Oficial de la LOTERIA DE MEDELLIN, para atender las obligaciones derivadas de la suscripción 
del contrato resultante del presente proceso de selección es de DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS 
($200.000.000) IVA incluido. amparado en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 293 del 16 de mayo de 
2023 del rubro 1.5.10.06.2.1.2.02.01.003.01.037 GV_RO_SC_Otros bienes transportables (excepto productos 
met_(1.3_VENTAS FÍSICAS). 
 
3. PLAZO DE EJECUCIÓN: 

 
El plazo de ejecución del contrato será desde la suscripción del Acta de Inicio hasta el de 31 diciembre de 2023. 

 
4. PROCEDIMIENTO 

 
A. Mediante la Resolución 133 del 9 de junio de 2023, se ordenó la apertura de la presente Invitación Privada 

08 de 2023.  
B. La Publicación del Pliego de Condiciones se realizó en la página web de la Entidad, el 13 de junio de 

2023. 
 
5. RECEPCIÓN DE OFERTAS 

 
 La recepción de ofertas, se realizó, hasta las 11:30 horas del 26 de junio de 2023, en la secretaría general 

de la Lotería de Medellín.   
 En la fecha y hora indicadas, se presentaron las siguientes ofertas: 

 
No. PROPONENTE NIT 
1 GRUPO BRAND SAS  900076912-3 
2 TARGET MEDIOS COLOMBIA SAS  900425718-9 



 

 

3 PACTO ASOCIADOS SAS 900408627-5 
4 DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS SAS  901031332-1 
5 LOS MERCANTES SAS 900031864-4 
6 PRO-PONEMOS SAS  900495154-4 

 
6. METODOLOGÍA DE VERIFICACIÓN Y ANÁLISIS DE LAS OFERTAS  

 
Las ofertas se verificaron atendiendo los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones. 
 
7. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS   
 
De acuerdo con la verificación de las propuestas desde el punto de vista jurídico, se concluye lo siguiente: 

 
PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE 

GRUPO BRAND SAS  CUMPLE  
TARGET MEDIOS COLOMBIA SAS  CUMPLE  

PACTO ASOCIADOS SAS CUMPLE  
DINÁMICA EMPAQUES E IMPRESOS SAS  CUMPLE  

LOS MERCANTES SAS CUMPLE  
PRO-PONEMOS SAS  CUMPLE  

 
8. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS  
 
Una vez analizados los indicadores financieros presentados por los diferentes oferentes en el proceso 
y de acuerdo con la información reportada en los estados financieros con corte a diciembre 31 de 
2022, se concluye lo siguiente: 
 

CAPACIDAD FINANCIERA: 
 
INDICADORES SOLICITADOS 
 
Indicador de liquidez:    Igual o Mayor o igual a 1.0 
Índice de endeudamiento:   Menor al 70% 
Rentabilidad del Patrimonio:   Mayor o igual a 8% 
Rentabilidad del Activo:    Mayor o igual a 4% 
Razón de cobertura de intereses:  Igual o superior a 1.2 
 

 
INDICADORES PRESENTADOS 

 



 

 

Indicador PRO PONEMOS SAS LOS MERCANTES SAS DINÁMICA EMPAQUES E 
IMPRESOS SAS 

Indicador de liquidez 1.57 CUMPLE 2.33 CUMPLE 2.42 CUMPLE 

Índice de endeudamiento 69.6% CUMPLE 38.3% CUMPLE 59.3% CUMPLE 
Razón de cobertura de 
intereses 6.31 CUMLE 3.48 CUMPLE 4.32 CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio 53.0% CUMPLE 60.00% CUMPLE 34.2% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo 16.10% CUMPLE 37.00% CUMPLE 13.90% CUMPLE 

    

Indicador PACTO ASOCIADOS SAS 
TARGET MEDIOS 
COLOMBIA SAS 

AGENCIA GRUPO BRAND 
SAS 

Indicador de liquidez 3.2 CUMPLE 4.95 CUMPLE 24.23 CUMPLE 

Índice de endeudamiento 51.8% CUMPLE 17.4% CUMPLE 12.0% CUMPLE 
Razón de cobertura de 
intereses 2.44 CUMLE 13.41 CUMPLE 43.86 CUMPLE 

Rentabilidad del Patrimonio 29.50% CUMPLE 38.80% CUMPLE 20.00% CUMPLE 

Rentabilidad del Activo 14.2% CUMPLE 32.00% CUMPLE 17.60% CUMPLE 

 
9. ASIGNACIÓN DE PUNTAJE.  
 
una vez realizada la verificación de los requisitos habilitantes, se procedió a la asignación de puntaje de las 
propuestas habilitadas.  
 

Proveedor Valor 
Propuesta 

Puntaje 

DINAMICA S.A.S $ 142.800.000 100  

PRO - PONEMOS S.A.S $ 149.160.550 96  

PACTO ASOCIADOS SAS $ 148.915.410 96  

LOS MERCANTES S.A.S $ 158.627.000 90  

TARGET MEDIOS SAS  $ 197.776.215 72  

GRUPO BRAND SAS $ 199.820.635 71  
 
10. PLAZO PARA PRESENTAR OBSERVACIONES 
 
Los proponentes podrán presentar observaciones al informe preliminar de evaluación hasta las 17:00 horas 
del 7 de julio de 2023 al correo electrónico lfvalencia@loteriademedellin.com.co 
 

(DOCUMENTO ORIGINAL FIRMADO) 



 

 

 
VIVIANA MARCELA RÍOS CÓRDOBA  BEATRIZ HELENA RAMÍREZ GALLÓN 
Secretaria General (E)    Subgerente Financiera 
 
 
CARLOS DARÍO OSPINA MARTINEZ   LUIS FERNANDO VALENCIA BARREIRO 
Subgerente Comercial y de Operaciones   Profesional Universitario 


